
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  10115  del  09/03/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore SCARPALEGGIA FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento AMATO FRANCESCO SGARAMELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

procedura aperta per l'affidamento del "Servizio di campionamento ed analisi dei terreni nelle aree ripariali del sito di interesse
nazionale bacino del fiume Sacco" - CIG 895348598D. Esito della valutazione e proposta di aggiudicazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02796 10/03/2022

 



 

 

Oggetto: procedura aperta per l’affidamento del “Servizio di campionamento ed analisi dei 

terreni nelle aree ripariali del sito di interesse nazionale bacino del fiume Sacco” – 

CIG 895348598D. Esito della valutazione e proposta di aggiudicazione. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

su proposta del dirigente dell’Area Pianificazione e gare per Strutture regionali ed Enti locali, 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, 

comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’Atto 

di Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G00254 del 15/01/2020 con il quale è stato conferito all’Ing. Fulvio 

Mete l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali" 

della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO che con Determinazione a contrarre n. G16354 del 28/12/2020 e successive Determinazioni 

di rettifica e di integrazione n. G02758 del 15/03/2021 e n. G11839 del 01/10/2021, la Direzione 

Regionale Ciclo dei Rifiuti ha approvato l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento del 

“Servizio di campionamento ed analisi dei terreni nelle aree ripariali del sito di interesse nazionale 

bacino del fiume Sacco” per l’importo a base d’asta pari a € 2.009.024,29 oltre IVA di cui € 

1.960.023,70 oltre IVA quale importo per il Servizio soggetto a ribasso d’asta e € 49.000,59 oltre 

IVA per “costi per la sicurezza” non soggetti a ribasso, per una durata di 28 mesi, da aggiudicarsi con 

applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, co. 4, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO che la Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata indicata dalla Direzione Regionale Ciclo 

dei Rifiuti per l’espletamento, in via delegata, con comunicazione trasmessa a mezzo mail in data 

Pagina  2 / 7

Atto n. G02796 del 10/03/2022



 

 

19/04/2021 e successivamente con determinazione n. G11839 del 01/10/2021, della procedura di gara 

aperta per la sola fase dell’affidamento del “Servizio di campionamento ed analisi dei terreni nelle 

aree ripariali del sito di interesse nazionale bacino del fiume Sacco”; 

VISTO che con determinazione n. G13362 del 03/11/2021 la Direzione regionale Centrale Acquisti 

ha indetto la procedura di gara per l’affidamento del “Servizio di campionamento ed analisi dei terreni 

nelle aree ripariali del sito di interesse nazionale bacino del fiume Sacco” per l’importo a base d’asta 

pari a € 2.009.024,29 oltre IVA di cui € 1.960.023,70 oltre IVA quale importo per il Servizio soggetto 

a ribasso d’asta e € 49.000,59 oltre IVA per “costi per la sicurezza” non soggetti a ribasso, per una 

durata di 28 mesi, da aggiudicarsi con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 

co. 4, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che con il suddetto atto si è anche proceduto alla nomina del Responsabile Unico 

del Procedimento, designato nella figura dell’arch. Amato Francesco Sgaramella, e che sono stati 

approvati i conseguenti atti di gara; 

CONSIDERATO che la pubblicità relativa all’indizione è stata effettuata sulla G.U.U.E. al numero 

S 216-568857 del 08/11/2021, sulla G.U.R.I. 5a serie speciale n. 129 del 08/11/2021, nonché, in data 

12/11/2021, 13/11/2021 e 14/11/2021 per estratto sulle seguenti testate: 

 Il Messaggero ed. nazionale; 

 La Verità; 

 Nuovo Corriere di Roma e Lazio; 

 Avvenire ed. Roma. 

TENUTO CONTO che, per l’espletamento della procedura, erano stati inizialmente fissati i seguenti 

termini: 

 presentazione domande di chiarimento: ore 12:00 del 30/11/2021; 

 presentazione offerte ore 12:00 del 13/12/2021; 

 apertura delle buste amministrative ed economiche: ore 10:00 del 14/12/2021; 

CONSIDERATO che: 

– con determinazione n. G15084 del 06/12/2021 la Direzione Regionale Ciclo dei Rifiuti, Area 

Bonifica dei Siti Inquinati ha rettificato gli elaborati progettuali “Calcolo Importi del Servizio e 

Prospetto Economico” e “Stima incidenza manodopera”; 

– con determinazione n. G15137 del 06/12/2021 la Direzione Regionale Centrale acquisti ha 

proceduto alla rettifica degli atti di gara e alla proroga dei termini come di seguito indicato: 

 presentazione domande di chiarimento: ore 12:00 del 28/12/2021; 

 presentazione delle offerte: ore 16:00 del 07/01/2022; 

 apertura delle buste amministrative ed economiche: ore 10:00 del 10/01/2022; 

– la pubblicità relativa alla rettifica degli elaborati e alla proroga dei termini è stata effettuata sulla 

G.U.U.E. 2021/S 240-633222 del 10/12/2021, sulla G.U.R.I. 5a serie speciale n. 142 del 

Pagina  3 / 7

Atto n. G02796 del 10/03/2022



 

 

10/12/2021 nonché, nelle date 15, 16 e 19 dicembre 2021 per estratto su 2 quotidiani a diffusione 

nazionale e 2 a diffusione locale; 

 

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante si è avvalsa della facoltà di inversione procedimentale 

della gara prevista dall’art.133, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e dall'art. 1, comma 3, della legge n. 

55 del 2019;  

 

CONSIDERATO altresì che la procedura è stata svolta interamente sulla piattaforma “Sistema 

Acquisti Telematici della Regione Lazio S.TEL.L@”, dove ha assunto il numero di registro di sistema 

bando PI124126-21, fascicolo di sistema FE015287; 

 

CONSIDERATO che la seduta pubblica di apertura delle buste amministrative ed economiche si è 

svolta come da programma in data 10/01/2022 e che, a seguito dei verbali n. 1 del 10/01/2022 e n. 2 

del 28/01/2022 conservati in atti, è stata ultimata la valutazione delle offerte economiche e della 

congruità dei costi della manodopera indicati dall’operatore economico risultato primo in graduatoria, 

ivi compresa l’attività svolta per le richieste di chiarimento resesi necessarie; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 133, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, le offerte economiche degli 

operatori economici offerenti sotto elencati sono state esaminate prima della verifica del contenuto 

della documentazione amministrativa relativa al possesso dei requisiti di carattere generale, di 

idoneità e di capacità economica-finanziaria e tecnico-professionale: 

N° 

progr. 

Ragione Sociale Registro di 

Sistema Stato Data ricezione 

1 ARACE LABORATORI SRL PI140184-21 Inviato 12/10/2021 6:27:08 PM 

2 ALS ITALIA PI140395-21 Ritirata 12/13/2021 10:54:50 AM 

3 ALS ITALIA PI147118-21 Inviato 12/29/2021 4:28:50 PM 

4 LASER LAB PI000397-22 Inviato 1/4/2022 12:14:57 PM 

5 RTI AGROLAB Ambiente S.r.l. - Natura srl - MARES SRL PI000740-22 Inviato 1/5/2022 4:30:30 PM 

6 SAVI LABORATORI & SERVICE SRL PI000742-22 Inviato 1/5/2022 4:33:56 PM 

7 RTI AGRI-BIO-ECO LABORATORI RIUNITI S.R.L. - 

GEORES S.R.L. 

PI000994-22 

Inviato 1/5/2022 5:55:31 PM 

8 RTI L.A.V. S.R.L. - Wolftank DGM Srl PI001002-22 Inviato 1/5/2022 7:21:59 PM 

9 RTI ECOCONTROL - SAMAC APPALTI SRL PI001023-22 Inviato 1/7/2022 9:58:09 AM 

10 RTI ECOL STUDIO SPA - AGRISTUDIO - Pedon Lab PI001033-22 Inviato 1/7/2022 10:38:56 AM 

11 RTI CHELAB - Tb Teseco Bonifiche Srl PI001064-22 Inviato 1/7/2022 12:20:40 PM 

12 RTI Ambiente & Sicurezza S.r.l. - Greengea PI001071-22 Inviato 1/7/2022 12:40:04 PM 

13 RTI HYDROLAB SRL - O.S.I. S.R.L. PI001078-22 Inviato 1/7/2022 1:41:00 PM 

14 BIOCHEMIE LAB SRL PI001079-22 Inviato 1/7/2022 2:04:01 PM 

15 RTI S.C.A. - Servizi Chimici Ambientali s.r.l. - EVAGRIN 

SRL 

PI001081-22 

Inviato 1/7/2022 2:10:37 PM 

16 SERSYS AMBIENTE SRL PI001090-22 Inviato 1/7/2022 3:17:46 PM 

 

DATO ATTO che all’esito del calcolo del punteggio economico e della verifica dell’anomalia, 

esperita sul Sistema mediante l’esclusione automatica di tutte le offerte risultate anomale, il 

concorrente individuato quale aggiudicatario proposto è risultato essere il RTI Ecocontrol s.r.l. - 

Samac Appalti s.r.l., secondo la seguente graduatoria finale di riepilogo dei punteggi: 

Pagina  4 / 7

Atto n. G02796 del 10/03/2022



 

 

 

Numero 

Lotto 

Stato 

Lotto 

Fornitore Stato Offerta Rank Valore 

Offerta 

% 

Ribasso 

% 

Ribasso 

1 Valutato 

RTI ECOCONTROL - SAMAC APPALTI 

SRL 

Aggiudicatario 

proposto 1 33,67 33,67  €       659.939,98  

1 Valutato 

RTI ECOL STUDIO SPA - AGRISTUDIO 

- Pedon Lab II Classificato 2 30,72 30,72  €       602.119,28  

1 Valutato 

RTI S.C.A. - Servizi Chimici Ambientali 

s.r.l. - Evagrin SRL   3 30,10 30,10  €       589.967,13  

1 Valutato SAVI LABORATORI & SERVICE SRL   4 30,00 30,00  €       588.007,11  

1 Valutato RTI L.A.V. S.R.L. - Wolftank DGM Srl   5 23,50 23,50  €       460.605,57  

1 Valutato SERSYS AMBIENTE SRL   6 20,92 20,92  €       410.036,96  

1 Valutato RTI CHELAB - Tb Teseco Bonifiche Srl   7 20,44 20,44  €       400.628,84  

1 Valutato 

RTI Ambiente & Sicurezza S.r.l. - 

Greengea   8 20,03 20,03  €       392.592,75  

1 Valutato ARACE LABORATORI SRL   9 15,27 15,27  €       299.295,62  

1 Anomalo ALS ITALIA     67,54 67,54  €   1.323.800,01  

1 Anomalo RTI HYDROLAB SRL - O.S.I. S.R.L.     46,83 46,83  €       917.879,10  

1 Anomalo BIOCHEMIE LAB SRL     41,24 41,24  €       808.313,77  

1 Anomalo 

RTI AGRI-BIO-ECO LABORATORI 

RIUNITI S.R.L. - GEORES S.R.L.     41,21 41,21  €       807.725,77  

1 Anomalo LASER LAB     36,00 36,00  €       705.608,53  

1 Anomalo 

RTI AGROLAB Ambiente S.r.l. - Natura 

srl - MARES SRL     33,89 33,89  €       664.252,03  

 

CONSIDERATO che con comunicazione trasmessa in data 31/01/2022 tramite il Sistema, il RUP ha 

comunicato agli offerenti la calendarizzazione della seduta virtuale per l'apertura della busta 

amministrativa in data 04/02/2022 alle ore 10:00; 

 

CONSIDERATO che con verbale della seduta pubblica virtuale n. 3 del 04/02/2022, conservato agli 

atti presso la stazione appaltante, è stata aperta la busta amministrativa presentata dall’operatore 

economico risultato primo in graduatoria, ai fini della verifica della documentazione ivi contenuta e 

del possesso dei requisiti per la partecipazione alla procedura di gara; 

 

DATO ATTO che con il suddetto verbale, a seguito di esame e valutazione della documentazione 

amministrativa, è stato stabilito di attivare il soccorso istruttorio per acquisire integrazioni e 

chiarimenti;  

 

CONSIDERATO che con verbale della seduta riservata n. 4 del 03/03/2022, conservato anch’esso 

agli atti, sono state concluse con esito positivo la valutazione e la verifica della documentazione 

amministrativa presentata dall’O.E. risultato primo in graduatoria, come integrata e rettificata in sede 

di soccorso istruttorio; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione al RTI Ecocontrol s.r.l. – Samac Appalti s.r.l. 

della procedura di gara indetta per l’affidamento del Servizio di campionamento ed analisi dei terreni 

nelle aree ripariali del sito di interesse nazionale bacino del fiume Sacco; 

 

Pagina  5 / 7

Atto n. G02796 del 10/03/2022



 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente approvate e richiamate: 

1. di approvare l’operato del RUP in merito alla fase di valutazione delle offerte economiche di cui 

ai verbali di gara n. 1 del 10/01/2022 e n. 2 del 28/01/2022, entrambi conservati in atti presso la 

Stazione Appaltante; 

2. di approvare la seguente graduatoria finale: 

Numero 

Lotto 

Stato 

Lotto 

Fornitore Stato Offerta Rank Valore 

Offerta 

% 

Ribasso 

% 

Ribasso 

1 Valutato 

RTI ECOCONTROL - SAMAC APPALTI 

SRL 

Aggiudicatario 

proposto 1 33,67 33,67  €       659.939,98  

1 Valutato 

RTI ECOL STUDIO SPA - AGRISTUDIO 

- Pedon Lab II Classificato 2 30,72 30,72  €       602.119,28  

1 Valutato 

RTI S.C.A. - Servizi Chimici Ambientali 

s.r.l. - Evagrin SRL   3 30,10 30,10  €       589.967,13  

1 Valutato SAVI LABORATORI & SERVICE SRL   4 30,00 30,00  €       588.007,11  

1 Valutato RTI L.A.V. S.R.L. - Wolftank DGM Srl   5 23,50 23,50  €       460.605,57  

1 Valutato SERSYS AMBIENTE SRL   6 20,92 20,92  €       410.036,96  

1 Valutato RTI CHELAB - Tb Teseco Bonifiche Srl   7 20,44 20,44  €       400.628,84  

1 Valutato 

RTI Ambiente & Sicurezza S.r.l. - 

Greengea   8 20,03 20,03  €       392.592,75  

1 Valutato ARACE LABORATORI SRL   9 15,27 15,27  €       299.295,62  

1 Anomalo ALS ITALIA     67,54 67,54  €   1.323.800,01  

1 Anomalo RTI HYDROLAB SRL - O.S.I. S.R.L.     46,83 46,83  €       917.879,10  

1 Anomalo BIOCHEMIE LAB SRL     41,24 41,24  €       808.313,77  

1 Anomalo 

RTI AGRI-BIO-ECO LABORATORI 

RIUNITI S.R.L. - GEORES S.R.L.     41,21 41,21  €       807.725,77  

1 Anomalo LASER LAB     36,00 36,00  €       705.608,53  

1 Anomalo 

RTI AGROLAB Ambiente S.r.l. - Natura 

srl - MARES SRL     33,89 33,89  €       664.252,03  

3. di approvare l’operato del RUP relativamente alla valutazione e alla verifica della 

documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico RTI Ecocontrol s.r.l. – 

Samac Appalti s.r.l., come da verbali n. 3 del 14/01/2022 e n. 4 del 03/03/2022, entrambi 

conservati in atti presso la Stazione Appaltante; 

4. di aggiudicare al RTI Ecocontrol s.r.l. – Samac Appalti s.r.l. la procedura di gara per 

l’affidamento del Servizio di campionamento ed analisi dei terreni nelle aree ripariali del sito di 

interesse nazionale bacino del fiume Sacco; 

5. di procedere alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale, di cui 

agli articoli 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016, in capo al soggetto risultato aggiudicatario, 

riservandosi, in caso di accertamento della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni 

effettuate, di dichiarare decaduto il singolo concorrente, fatta salva l’adozione degli ulteriori e 

conseguenti provvedimenti di legge; 

6. di subordinare, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’efficacia 

dell’aggiudicazione all’esito favorevole dei controlli sul possesso dei prescritti requisiti per la 

partecipazione alla procedura di gara; 

Pagina  6 / 7

Atto n. G02796 del 10/03/2022



 

 

7. di comunicare, ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, ai soggetti indicati nel 

richiamato dispositivo l’aggiudicazione in favore dell’operatore sopra menzionato; 

8. di trasmettere tramite piattaforma Stell@ il presente atto comprensivo della copia dei verbali 

delle sedute pubbliche virtuali di gara e delle sedute riservate a tutti gli operatori economici 

offerenti; 

9. di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, sul sito della 

stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Bandi di gara”, sul sito del MIMS e sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

 IL DIRETTORE 

 DOTT. ANDREA SABBADINI 

Pagina  7 / 7

Atto n. G02796 del 10/03/2022


